
Comune di Monfalcone

Rif. n. 272579/2023

AREA: AREA BILANCIO E TRIBUTI

SERVIZIO: Contabilità e Bilancio

UNITA' OPERATIVA: Contabilità e Finanza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1403 / 07-08-2023 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: PNRR M5.C2.I2.1 "RIGENERAZIONE URBANA" RIQUALIF
"EX MERCATO COPERTO" per CREAZIONE CENTRO
INTEGRATO SPORTIVO - Lotto II - CUP G44E21000600001 -
Ricognizione e riattribuzione contabile.

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: NO

N. ATTO: 4016/2023



RELAZIONE

Con deliberazione di giunta n.136 dd.01/06/2021 è stato approvato il progetto di fattibilità
tecnico-economica per "Ristrutturazione ex Mercato per realizzare un centro integrato sportivo- II LOTTO
funzionale", il cui quadro economico ammontava a € 1.600.000,00.
Sulla base di tale progetto di fattibilità per il II LOTTO funzionale, il Comune di Monfalcone ha presentato
domanda di contributo a valere sui fondi PNRR della Missione 5 “Inclusione e Coesione”.
Con decreto interministeriale dd.30/12/2021 riguardante la Missione 5 “Inclusione e Coesione”.
Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in
progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale”, è stata
approvata la graduatoria degli interventi ammessi a contributo, fra cui figurava quello proposto dal Comune
di Monfalcone.
Nel suddetto decreto veniva approvato l'importo complessivo dell’opera "II LOTTO" di € 1.600.000,00 e
assegnato un contributo complessivo di € 1.528.000,00, (esclusi da bando i costi per la progettazione di
fattibilità e definitiva). La differenza è stata finanziata con fondi propri.
Al fine di favorire l’attuazione del PNRR sono intervenute apposite norme di semplificazione e flessibilità
richiamate nella FAQ n. 48 pubblicata sul sito ARCONET della Ragioneria Generale dello Stato. L’art.15,
c.4 del decreto-legge n. 77/2021 prevede che gli enti locali possono accertare le risorse entrate del PNRR
sulla base della formale deliberazione di riparto o assegnazione del contributo a proprio favore, senza dover
attendere l'impegno dell'amministrazione erogante, con imputazione agli esercizi di esigibilità ivi previsti.
Pertanto, a seguito dei decreti ministeriali di assegnazione delle risorse gli enti possono procedere
all’accertamento delle entrate nel rispetto dei principi della competenza finanziaria potenziata, al fine di
consentire, a seguito del perfezionamento delle obbligazioni di spesa, la registrazione degli impegni con
imputazione agli esercizi previsti nel cronoprogramma.
Di conseguenza con Det.Dir. n.1498 dd.19/08/2022 venivano effettuate le relative registrazioni contabili di
accertamento di entrata del contributo PNRR in oggetto al cap 665/7/E contributo in conto capitale dello
stato e dei correlati impegni di spesa al cap 8922/1/S per complessivi € 1.528.000,00.
Visto l'art 7. del DPCM 21/01/2021 il quale chiarisce che l'erogazioni a favore dei Comuni delle Regioni a
...omissis Friuli Venezia Giulia sono disposte per il tramite dei bilanci delle rispettive Regioni e province
autonome, con il presente atto si rettifica quanto disposto con la sopraindicata Det.Dir. n.1498/2022
riducendo l'accertamento assunto con tale atto e assumendo accertamento sul capitolo dedicato alle risorse
PNRR assegnate tramite Regione.
Alla luce di quanto sopra, si procede con il presente atto alla ricognizione contabile dei fondi a partire
dall'esercizio finanziario 2023 e alla loro riattribuzione in entrata in relazione al soggetto erogante il
contributo.

IL DIRIGENTE
dell'Area Bilancio e Tributi

- Vista la relazione in premessa;
- Visto il DUP 2023/2025, approvato con D.C. n.2 dd. 17/02/2023;
- Visto il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con D.C. n.2 dd.17/02/2023;
- Visto il PEG 2023-2025 - parte finanziaria, approvato con deliberazione giuntale n. 53 del 28/02/2023;
- Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il D.Lgs. 36/2023 ;
- Visto il D.Lgs. 77/2021;
- Visto lo Statuto Comunale vigente;
- Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione integrato con il Programma per la Trasparenza e
l’Integrità (cd. PTPCT) per il triennio 2022 - 2024, approvato con deliberazione della Giunta comunale n.
23/125 del 28 aprile 2022, ai sensi della L. 190/2012 e secondo le Linee guida contenute nel Piano
Nazionale Anticorruzione;
- Visto l’atto sindacale n. 1 dd. 16/01/2023 con il quale è stato assegnato al dott. Marco Mantini l’incarico
dirigenziale dell'Area "Bilancio e Tributi" a decorrere dal 16/01/2023
- Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis
del D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 147/12 convertito in Legge 213/12;
- Dato atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell'Ente,



nella sezione Amministrazione trasparente.
- dato atto che quanto specificato in relazione è parte integrante del dispositivo del presente provvedimento.

DETERMINA

- di assumere le seguenti operazioni contabili:

1. variare l'accertamento 30/2023 in diminuzione per l'importo di € 537.943,57 al cap. 665/7 "CUP
G44E21000600001 - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1  CONTRIBUTO
IN CONTO CAPITALE DELLO STATO PER INIZIATIVE DI POLIITICA SOCIALE CENTRO
SPORTIVO INTEGRATO" titolo 4 - tipologia 200 - categoria 1 del bilancio di previsione 2023-2025
per "riduzione accertamento per ricognizione contabile" - Variazione N.502/2023. OGE n.13/2022;

2. accertare l'importo di € 537.943,57 al cap. 680/43 "CUP G44E21000600001 - PNRR - MISSIONE 5
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1  CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE PER INIZIATIVE
DI POLIITICA SOCIALE CENTRO SPORTIVO INTEGRATO" titolo 4 - tipologia 200 - categoria 1
del bilancio di previsione 2023-2025 per "CUP G44E21000600001 - "CONTRIBUTO PNRR
MISSIONE 5 - COMPONENTE 2 - INVESTIMENTO 2.1 -PER RIGENERAZIONE URBANA - fin.
da U.E. Next Generation EU" - Riqualificazione edilizia dell'edificio den. "Ex mercato coperto" per
creazione di centro integrato sportivo" - Accertamento N. 832/2023. OGE n.23/2023;

3. variare le prenotazioni di accertamento delle OGE 13/2022 ed accertare gli importi al cap/680/43 CUP
G44E21000600001 - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1  CONTRIBUTO IN
CONTO CAPITALE PER INIZIATIVE DI POLIITICA SOCIALE CENTRO SPORTIVO INTEGRATO"
titolo 4 - tipologia 200 - categoria 1 del bilancio di previsione 2023-2025 i quali sono imputati
nell'obbligazione giuridica d'entrata nr.23/2023 come di seguito indicato:
- esercizio finanziario 2024 € 341.199,71;
- esercizio finanziario 2025 € 247.448,77;
- esercizio finanziario 2026 € 216.422,87:

4. variare le prenotazioni di impegno della OGS nr.110/2022 e prenotare gli importi al capitolo di spesa
8922/1 "CUP G44E21000600001 - PNRR - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 2.1
PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA - REALIZZAZIONE MANUTENZIONE CENTRO
SPORTIVO INTEGRATO" titolo 2 missione 12 programma 2 macroaggregato 2 del Bilancio di previsione
2023/2025, i quali trovano copertura nell'obbligazione giuridica di spesa nr 120/2023 finanziata con fondi
PNRR - M5C2 I2.1 UE Next Generation EU come di seguito riportato:
- esercizio finanziario 2025 €   61.327,83 quota ribasso d'asta
- esercizio finanziario 2025 €   36.361,99
- esercizio finanziario 2026 € 216.422,87



Il compilatore:                                              

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

07 agosto 2023 Il Dirigente: Marco MANTINI

Regolarità contabile

Il compilatore:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

10 agosto 2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario: Marco MANTINI


